CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____de 2019

(Da Comissão de Minas e Energia)

Solicita ao Sr. Ministro de Minas e Energia que
requeira ao Diretor Geral da Agência Nacional
de Mineração explicações e informações sobre
as análises processuais realizadas pela nova
Diretoria da ANM, da posse até o presente
momento. A entrega das informações deve ser
de forma impressa e digital.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2.º do art. 50 da Constituição Federal e nos

arts. 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno desta Casa, em

atendimento ao Requerimento nº 77, de 2019, de autoria dos Deputados

Ricardo Izar, Greyce Elias e Da Vitoria, aprovado em Reunião Ordinária

Deliberativa realizada nesta data, requeiro que sejam solicitadas ao Sr.

Ministro de Minas e Energia, informações e esclarecimentos sobre

análises processuais realizadas pela nova Diretoria da ANM, da posse

até o presente momento, sendo necessárias as seguintes informações:

 Relação de análises realizadas pela nova Diretoria da ANM, da

posse até o presente momento, separados por número de

processo, nome do requerente, substância mineral, motivo da

análise e decisão, fase processual, Estado e Município.

 Método utilizado para decisão dos processos analisados até o

presente momento.

RI
C

n.
10

78
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

01
9

14
:3

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 Relação de processos pendentes de análise pela Diretoria da

ANM, contendo número de processo, requerente, substancia

mineral, motivo de análise, Estado e Município de localização

do processo, bem como, prazo previsão de conclusão de

análise e método de análise.

JUSTIFICAÇÃO

Para verificar se a transformação do extinto DNPM em Agência

Nacional da Mineração trouxe os benefícios da agilidade propostas para

a criação da ANM, e principalmente, identificar quais as melhorias

poderão ser propostas pela Frente Parlamentar Mista da Mineração

com o intuito desburocratizar e agilizar as análises processuais.

Sala das Comissões, 14 de agosto de 2019.

Deputado Silas Câmara

Presidente

RI
C

n.
10

78
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

01
9

14
:3

9